
6122.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli art. 4, 5 e 5bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 14 aprile 2020, n. 494

DGR 336/2017 e smi e DGR 798/2019 e smi: At-
tribuzione risorse agli Istituti Professionali a sostegno
della didattica a distanza nelle classi terze e quarte
dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale
a.s. 2019/20.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», conver-
tito, con modifi cazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, 
successivamente abrogato dal decreto legge 25 marzo
2020 n. 19, ad eccezione dell’art. 3, comma 6bis, e 
dell’art. 4; 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio che
hanno dettato disposizioni applicative del citato d.l.
6/2020, ed in particolare l’art. 1, lettera h) del decreto del 
Presidente del Consiglio dell’8 marzo 2020 che conferma 
la sospensione di tutte le attività didattiche nelle scuole 
di ogni ordine e grado, nonché la frequenza ai corsi di 
formazione, lasciando ferma in ogni caso la possibilità di 
svolgimento di attività formative a distanza; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 1 aprile 2020 relativo alla proroga fi no al 
13 aprile 2020 delle misure urgenti di contenimento del
contagio;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” e in particolare l’ articolo 13 bis, 
comma 1, lettera a) relativo ai percorsi IeFP;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra
richiamata L.R. 32/2002 emanato con Decreto del
Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale
in materia di percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP):

- DGR 336/2017 e s.m.i. “Linee guida per la 

realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione
Pro fes sionale ed elementi essenziali per l’apertura delle 
pro cedure di evidenza pubblica ai sensi della Decisione
GR 4/2014 - Anni 2017/2018 e 2018/2019”, e gli atti in 
essa richiamati, e in particolare il par. 2.1 dell’allegato A 
che riporta le azioni di sostegno fi nanziabili per i percorsi 
IeFP degli Istituti professionali e il par. 2.3 dell’Allegato A 
relativo all’off erta formativa in sussidiarietà complemen-
tare;

- DGR 539/2018 “Linee guida per la realizzazione 
dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale
ed elementi essenziali per l’apertura delle procedure 
di evidenza pubblica ai sensi della Decisione GR
4/2014 - Anni 2018/2019 e 2019/2020” e gli atti in essa 
richiamati, e in particolare il par 2.4 “L’off erta formativa 
in sussidiarietà complementare per le classi seconde e 
terze annualità 2018/19 e per le classi terze annualità 
2019/20” dell’allegato A;

- DGR 798/2019 e s.m.i. “Linee generali per la 
realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale ed elementi essenziali per l’apertura delle 
procedure di evidenza pubblica ai sensi della Decisione
GR 4/2014 - Anni 2019/2020 e 2020/2021”, e gli atti 
in essa richiamati, e in particolare il par. 2.4 “L’off erta 
formativa in sussidiarietà per le classi terze per l’annualità 
2019-2020” e il par. 2.5 “L’off erta formativa per il conse-
guimento del diploma professionale” dell’Allegato A;

Viste le comunicazioni del Direttore della Direzione
Istruzione e Formazione della Regione Toscana del 5
marzo 2020 e del 10 marzo 2020 aventi ad oggetto “Misure 
per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio 
nazionale del diff ondersi del virus COVID-2019, in 
materia di formazione professionale” e la comunicazione 
dello stesso Direttore del 13 marzo 2020 “Formazione a 
Distanza nella situazione di emergenza epidemiologica
covid 19”, che hanno fornito agli organismi formativi 
accreditati le indicazioni di dettaglio conseguenti alla
sospensione dei corsi di formazione professionale
disposta dai decreti del Presidente del Consiglio del 4 e
9 marzo 2020, facendo comunque salva la modalità di 
formazione a distanza;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 356 del
16/03/2020 recante “Emergenza epidemiologica covid 
19: misure straordinarie per la formazione professionale”;

Visto il Decreto Direttoriale n. 18721 del 15/12//2016
con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali ha ripartito e assegnato alle Regioni e Province
Autonome le risorse relative all’annualità 2016 per il 
fi nanziamento dei percorsi fi nalizzati all’assolvimento del 
diritto dovere nell’istruzione e formazione professionale, 
ai sensi dell’art. 28 comma 3 del Decreto Legislativo n. 
226 del 17/10/2005;



62 22.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

Preso atto che sono state rilevate delle economie di
spesa a valere sulle risorse ministeriali assegnate con il
suddetto Decreto Direttoriale n.18721/2016;

Considerate le necessità rappresentate dagli Istituti 
Professionali per consentire agli allievi, nell’attuale fase 
di emergenza, di fruire agevolmente della formazione a
distanza nei percorsi IeFP prossimi alla conclusione e
all’esame fi nale;

Considerato opportuno, per i percorsi IeFP triennali
classi III in sussidiarietà complementare e per i 
percorsi IeFP di IV anno in corso di svolgimento, per
i quali è prevista, entro la conclusione di questo anno 
scolastico 2019/20, la realizzazione degli esami fi nali 
volti al conseguimento, rispettivamente, della qualifi ca 
professionale IeFP e del diploma professionale IeFP,
destinare risorse pari a complessivi euro 270.000,00 che
gli Istituti Professionali, soggetti attuatori dei suddetti
progetti, potranno utilizzare per l’acquisto di attrezzature 
informatiche che possano agevolare gli allievi nella
fruizione delle attività didattiche in modalità a distanza 
(FAD e/o e-learning);

Ritenuto opportuno fi ssare un importo massimo 
ammissibile per classe, pari ad euro 3.400,00;

Ritenuto necessario, per quanto sopra specifi cato, 
assumere la prenotazione d’impegno per un totale di euro 
270.000,00, a valere sui Fondi assegnati alla Regione
Toscana dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
sulla Legge 144/1999 art. 68 “Obbligo di frequenza di 
attività formative, sul bilancio regionale 2020 capitolo 
61972 (competenza pura);

Dato atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio
nonché dalle disposizioni operative stabilite dalla Giunta 
regionale in materia;

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n. 81, che
approva il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1 del
07 gennaio 2020 con cui viene approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione
2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-
2022;

Vista la “Nota di aggiornamento al DEFR 2020” di 
cui alla DCR 81/2019 e in particolare l’allegato A che 
prevede la realizzazione dei percorsi di IeFP nell’ambito 
del Progetto regionale 12 “Successo scolastico e 
formativo”;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella
seduta del 9 aprile 2020;

A voti unanimi

DELIBERA

1. per le motivazioni indicate in narrativa, di destinare
agli Istituti Professionali che hanno percorsi IeFP classi
III in sussidiarietà complementare e percorsi IeFP di IV 
anno in corso di svolgimento l’importo complessivo di 
euro 270.000,00 fi nalizzato all’acquisto di attrezzature 
informatiche che possano facilitare la realizzazione
delle attività didattiche in modalità a distanza (FAD ed 
e-learning), stabilendo un importo massimo per classe
pari ad euro 3.400,00;

2. di assumere la prenotazione d’impegno sul capitolo 
61972 (competenza pura) del bilancio regionale annualità 
2020;

3. di stabilire che le spese sostenute per la fi nalità 
di cui al punto 1 saranno rendicontate dagli Istituti
professionali nell’ambito della rendicontazione fi nale dei 
progetti IeFP classi III e di IV anno;

4. di demandare l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi necessari per l’attuazione della presente 
delibe razione al Dirigente del competente Settore
“Program mazione in materia di IeFP, apprendistato, 
tirocini, formazione continua, territoriale e individuale.
Uffi  ci regionali di Grosseto e Livorno” - Direzione Istru-
zione e Formazione;

5. di dare atto che il successivo impegno delle risorse
fi nanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio
di bilancio nonché dalle disposizioni operative stabilite 
dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli 
articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati
degli atti amministrativi della Giunta ai sensi dell’art. 18 
della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 14 aprile 2020, n. 495

Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali
per l’anno scolastico 2020/2021.

LA GIUNTA REGIONALE


